هجوی<sup>۱۱</sup> در کشف المحجوب مینگارد : سهل همانند بایزید بسطامی و شبلی

و ابوالحسن حصری پیوسته مغلوب بود مگر بهنگام نماز که بحال خود باز میآمد .

دائرة المعارف<sup>۱۲</sup> الاسلامیه در کلمه سهل آورده است که : ابو محمد سهل بن عبدالله بن یونس متکلم و صوفی ای است سنی مذهب که بعربی مینوشت و در شوشتر بسال ۲۰۲ هجری قمری (۸۱۸ م) چشم بجهان گشود و در سال ۲۸۳ هجری قمری در تبعید گاه خود بصره دیده از دنیا فرو بست .

سهل از استاد خود ابن سوار مقالات و افادات صوفیان بلاجوه همچون ثوری<sup>۱۲</sup> و ابو عمرو بن علاه<sup>۱۳</sup> را فراگرفت و گذشته از آن وی زاهدی است که باندازه يك سر سوزن از مبانی اخلاقی پافراتر ننهاده است. همچنانکه او متکلمی است که از دانشهای عقلی توشه‌های بسیار برده است.

در زندگانی سهل که با آرامش و گوشه‌گیری همراه بوده است جزر خداداد تبعید وی از شوشتر به بصره که در حدود سال ۲۶۱ هجری قمری (۸۷۴ م) رویداد حادثه دیگری را نمیشناسیم و آن در پی آن بود که او توبه را واجب و فرض برشمرد. از اینرو فقهای آن دیار ویرا تکفیر کردند. سهل کتابی برشته نگارش<sup>۱۵</sup> ننکشیده است. اما هزار گفتارش که آنها را شاگردش ابن سالم - در گذشته بسال ۲۹۷ هجری قمری - فراهم آورده عقاید و آرای او را مینمایاند که سالمیه بر آن تکیه دارد.